
N.º 6

miércoles 9 de enero de 2013

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2013/139 (1/2)

OTRAS DISPOSICIONES
DEPARTAMENTO DE CULTURA

139
ORDEN de 13 de diciembre de 2012, de la Consejera de Cultura, por la que se hace pública la 

relación de Museos y Colecciones inscritos en 2012 en el Registro de Museos y Colecciones 
de Euskadi.

El Estatuto de Autonomía del País Vasco, en su artículo 10.20 establece que corresponde a 
la Comunidad Autónoma del País Vasco la competencia exclusiva en materia de museos que no 
sean de titularidad estatal.

La Ley 7/2006, de 1 de diciembre, de Museos de Euskadi, en su artículo 8 crea el Registro 
de Museos y Colecciones de Euskadi y establece que reglamentariamente se dispondrá la 
organización y el funcionamiento del Registro de Museos y Colecciones de Euskadi.

Con fecha 5 de julio, se publicó el Decreto 132/2011, por el que se aprueba el reglamento de 
organización y funcionamiento del Registro de Museos y Colecciones de Euskadi y se regula el 
reconocimiento como «Museo de Euskadi» o «Colección de Euskadi».

En virtud de las normas citadas, y de conformidad al Decreto 45/2011, de 22 de marzo, por el 
que se establece la estructura orgánica y funcional del Departamento de Cultura, en uso de las 
competencias que me atribuye el artículo 11 del Decreto 132/2011, y visto que se ha tramitado 
el correspondiente expediente de inscripción, con el dictamen favorable del Consejo Asesor de 
Museos de Euskadi.

En su virtud,

RESUELVO:

Primero.– Publicar la relación de museos y colecciones inscritos en el Registro de Museos y 
Colección de Euskadi, conforme al anexo.

Segundo.– Ordenar la publicación de la presente Orden en el Boletín Oficial del País Vasco, 
para su general conocimiento.

En Vitoria-Gasteiz, a 13 de diciembre de 2012.

La Consejera de Cultura,
MARÍA BLANCA URGELL LÁZARO.



ANEXO 

N.º registro Entidad 

RMC-0001 Museo de Bellas Artes de Bilbao 
RMC-0002 Museo Vasco del Ferrocarril 
RMC-0003 Aquarium 
RMC-0004 Museo Etnográfico de Artziniega 
RMC-0005 Rialia-Museo de la Industria 
RMC-0006 Museo Ibarraundi 
RMC-0007 Museo Romano Oiasso 
RMC-0008 Museo Guggenheim Bilbao 
RMC-0009 Zerain Paisaje Cultural 
RMC-0010 Museum Cemento Rezola 
RMC-0011 Museo Diocesano de Arte Sacro 
RMC-0012 Museo de Orozko 
RMC-0013 Museo de la Paz de Gernika 
RMC-0014 Museo Cristóbal Balenciaga 
RMC-0015 Sagardoetxea, Museo de la Sidra Vasca 
RMC-0016 Museo San Telmo 
RMC-0017 Museo de Historia de la Medicina 
RMC-0018 Museo Etnográfico de Larraul 
RMC-0019 Luberri, Oiartzungo Ikasgune Geologikoa 
RMC-0020 Soinuenea. Herri Musikaren Txokoa 
RMC-0021 Topic. Centro Internacional del Títere de Tolosa 
RMC-0022 Museo de la Minería del País Vasco 
RMC-0023 Museo Marítimo Ría de Bilbao 
RMC-0024 Museo de la Industria Armera 
RMC-0025 Artium. Centro Museo Vasco de Arte Contemporáneo 
RMC-0026 Museo de Reproducciones Artísticas de Bilbao 
RMC-0027 Museo Margarita Maria. de Berriz al Mundo 
RMC-0028 Goaz Museum. Museo del Nacionalismo Vasco 
RMC-0029 Barco Museo -Mater- Pesquero Vasco Tradicional 
RMC-0030 Ondartxo. Centro de la Cultura Marítima 
RMC-0031 Museo Territorio Lenbur 
RMC-0032 Museo de Arte e Historia de Durango 
RMC-0033 Museo de Máquina-Herramienta 
RMC-0034 Museo de Arte e Historia de Zarautz 



BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 6

miércoles 9 de enero de 2013

2013/139 (2/2)


